
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

339 / 2021 del 11/10/2021 

Oggetto: CONVENZIONE DI TIROCINIO FORMATIVO TRA AREU ED UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI BRESCIA - PROVVEDIMENTI 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE DI TIROCINIO FORMATIVO TRA AREU ED UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI BRESCIA - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 602/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU sostiene il rapporto di collaborazione tra il mondo professionale 
e il mondo universitario e, in tale ottica, intende sviluppare la promozione di tirocini 
in favore di studenti universitari al fine di agevolare le scelte professionali mediante 
la conoscenza diretta del mondo del lavoro, realizzando momenti di alternanza tra 
studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi; 

VALUTATO che AREU ha un sistema articolato di servizi atto a consentire lo 
svolgimento di tirocini presso le proprie strutture aziendali, le quali si impegnano ad 
offrire un'importante occasione di incontro tra Università e mondo del lavoro; 

VISTA la richiesta di convenzione per tirocini predisposta e avanzata dall’Università 
degli Studi di Brescia, con sede legale in Piazza Mercato, 15, Brescia, rappresentata 
dal Dott. Maurizio Tira, Rettore della sede di Brescia, e trasmessa ad AREU con nota 
prot. 15013 del 24.09.2021; 

CONSIDERATO che il tirocinio formativo si svolge secondo quanto previsto nel 
Progetto Formativo redatto, di volta in volta, dall’Università e che indica il nominativo 
del tutore universitario e di quello dell’Agenzia, nonché le indicazioni in merito agli 
obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, la durata dello stesso e le strutture 
del soggetto ospitante presso cui si svolge il tirocinio medesimo; 

PRESO ATTO che: 

a) la realizzazione dei tirocini non comporta né per l’Agenzia né per l’Università oneri 
economici e obblighi di altra natura, salvo quelli assunti con la convenzione in 
parola; 

b) l’Università si impegna a garantire che il tirocinante usufruisca di un’assicurazione 
che copra tutti i rischi che possano derivargli dal partecipare all’attività 
dell’Agenzia ospitante e che deve comprendere anche le attività 
eventualmente svolte dal tirocinante al di fuori dell’Agenzia e rientranti nel 
Progetto formativo e di orientamento; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008 “Testo 
Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, i tirocinanti, ai fini ed agli effetti delle 
disposizioni dello stesso decreto legislativo, devono essere intesi come “lavoratori” e, 
pertanto, le parti si impegnano a farsi carico delle misure di tutela e degli obblighi 
stabiliti dalla normativa come segue: 

a) “formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 
81/2008 così come definiti dall’Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le Province Autonome n 221/CSR del 21.12.2011: 

 formazione generale e formazione specifica : erogazione a carico del 
soggetto ospitante; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 

b) “sorveglianza sanitaria” ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 81/08, se prevista, e 
“Informazione ai lavoratori” ai sensi dell’art. 36 D.lgs. n. 81/2008 a carico del soggetto 
ospitante; 

RITENUTO pertanto di procedere alla stipula della convenzione di che trattasi, come 
da testo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
con durata di mesi 36 dalla data della stipula della stessa; 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo della convenzione, autorizzandone la sottoscrizione, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra l’AREU e 
l’Università degli Studi di Brescia; 

2. di stabilire che la predetta convenzione ha durata di mesi 36 dalla data della stipula 
della stessa; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

4. di dare atto che l’Università si impegna a garantire che il tirocinante usufruisca di 
un’assicurazione che copra tutti i rischi che possano derivargli dal partecipare 
all’attività dell’Agenzia ospitante e deve comprendere anche le attività 
eventualmente svolte dal tirocinante al di fuori dell’Agenzia e rientranti nel Progetto 
formativo e di orientamento; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 

Brescia, 27/09/2021

Al Magnifico Rettore
dell'Università degli Studi di Brescia

Piazza Mercato 15
25121 Brescia

c. a., UOC Placement
dell'Università degli Studi di Brescia

Atto di formalizzazione dell'adesione di Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (Soggetto Ospitante) alla convenzione con
l'Università degli Studi di Brescia (Soggetto Promotore) per la realizzazione di tirocini curriculari ed extracurriculari per
studenti e laureati dell'Ateneo.

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, C.F. 11513540960 e partita IVA IT11513540960, con sede legale in V.le Monza 223,20126
MILANO (MI), rappresentato/a da Alberto Zoli, nato FORLI', il 28/03/1955, con la carica di Direttore Generale

formalizza la propria adesione in qualità di soggetto ospitante

alla Convenzione adottata dall'Università degli Studi di Brescia, nel testo allegato, su conforme Decreto Rettorale n. 381/2018 del
14/06/2018 finalizzata a disciplinare lo svolgimento dei tirocini curriculari ed extracurriculari in adempimento alla normativa vigente
prevista in materia

Con il presente atto di adesione Alberto Zoli dichiara di aver preso visione delle condizioni riportate nella convenzione, di accettarle
integralmente e di assumersi gli impegni dalla stessa derivanti.
La presente adesione decorre dalla data 27/09/2021 fino alla data di scadenza 26/09/2024

Distinti saluti.
Agenzia Regionale Emergenza Urgenza

(timbro dell'azienda/ente e firma del Rappresentante Legale)

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


